asırda Rusların geniş mikyasta yerleşmekte olduğu bir mntakayı teşkil etmiş olduğunu ve (s. 70-76) milâdi 1298 senesinde Kazan isminde bir hükümdarın kendi nam ve şöhretini ebedileştirmek maksadiyle şimdiki Kazan'ın biraz kuzeyinde "Eski Kazan" ismiyle maruf yerde bir müslüman şehri bina ettiğini, 104 yıl sonra Hicri 804 (milâdi 1402) de bu şehrin şimdiki Kazan şehri yerine nakledilerek yeniden kurulduğunu belirten bazı rivayetleri toplamıştır¹. Bu malûmatı ihtiva eden "Beyani Destanı Tarih" gibi isimlerle zamanımıza kadar gelen bazı yazma rivayetler (ki bunlardan birisini aslen Alman olan Prof.

94a "Toktamış Bulgar hududuna kadar takip edip ona tâbi kabileleri ele geçirdik, oradan Gazani'ye gidip oradan da Üzi nehri istikametine hareket ettik" şeklinde yazılmıştır. Bursa'da Haraççioğlu Kütüphanesinde 1051 numaradâ mahfuz bulunan İbn Arapşahın "Acâib al-Maqdûr" kitabının çok mükemmel ve güzel bir nüshası vardır. Bunu Hicrî 841 (milâdî 1437) de Ali İbn Musa al-Ghâzânî isminde bir zat yazmıştır. Böyle mükemmel bir yazı eski Bulgar'da yazılmazdı. Kırım Hanı Hacı Geray'n ve Kazan Hanı Sahip Geray'in türkçe fermanlarında (*Türkiyat Mecmuası*, II, s. 13) bu memleketin emir ve hâkimlerinden sonra "Sâdât-ı İzâm" yani büyük seyidler zikredilmiştir.

Anlaşıyor ki "Tatar" kelimesi, ilk Osmanlı devri Anadolu da görüldüğü gibi "Moğol" demek değildi. Bu kelime Karahıy ve Çengizlilerle birlikte Doğudan gelmiş Doğu Türkleri demekti. Kitabeler gibi Şerifinin şiirleri de bu şivenin özlüğünü belirten kelime ve ifadeleri bize kadar getirmiştir. Böyle kitabelerden "Eski Kazan" mezarlıklarında bulunan 900/1494 tarihii mükemmel birisi de zamanımıza kadar gelmiştir (Yusupov, levha 54). Ben evvelce neşr ettiğim eserlerim de (*Türk-Tatar tarihi*, 1912, s. 181 ve *Giriş*, s. 64) Kazanlılara Tatar isminin bir yanlışlıkla ve Rus tesiri ile itlak olunduğunu zannetmiştim.